[image: image1.wmf]
	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Avenida do Cerrado, n° 999, Pilotis, Park Lozandes

Fone: (62) 3524 6320/6321

Fax: (62) 3524 6315

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2009

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro de 2009, às 09:30hs reuniu-se a Comissão Geral de Licitação, constituída pelos Decretos Municipais nº: 1616 de 07/08/2007, nº: 2185 de 15/08/2008 e n° 064 de 13/01/2009, para na forma da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,  proceder à sessão de abertura dos trabalhos licitatórios da Tomada de Preços n.º 035/2009, objeto do processo n.º 37748650/2009, oriundo da Secretaria Municipal de Educação – SME, destinado à contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia para execução de serviços referente à reforma geral da escola e construção de quadra esportiva coberta na Escola Municipal Dr. Nicanor Assis Albernaz, nesta Capital, conforme especificações constantes  dos anexos, na forma do Edital e nos termos da Lei n º 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A presente licitação na modalidade Tomada de Preços teve sua divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial do Município, edição do dia 02/09/09, Diário Oficial do Estado, edição do dia 02/09/09; jornal “Diário da Manhã”, edição do dia 04/09/09, Diário Oficial da União, edição do dia 02/09/09 e no site desta Prefeitura. As empresas 1- ANTARES CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.; 2- PORTO FRANCO INSTALAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 3- SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – EPP., 4- ROD-EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA -ME, deixaram os envelopes de “Documentação” e “Proposta” no balcão da Comissão. No horário preestabelecido, a Comissão deu início aos trabalhos. Nenhuma empresa participou da sessão de abertura. Inicialmente foram abertos os envelopes contendo as “Documentações”, que foram vistadas pela Comissão de Licitação. As empresas PORTO FRANCO INSTALAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – EPP; ROD-EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA-ME, comprovaram sua condição de microempresa/empresa de pequeno porte. Concluída a análise e conferência das documentações, todas as empresas foram Habilitadas. Encerrada a fase de habilitação, a Comissão com vistas a resguardar o prazo legal de recurso referente a esta fase suspende os trabalhos. Quanto aos envelopes de propostas os mesmos foram rubricados no lacre pela comissão, e ficarão em poder desta, devidamente lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais a relatar, encerram-se os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. A ata será extratada e afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão de Licitação, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Renor Juriti Sampaio

Presidente

           Maria do Carmo M. de Sousa

                                  Rosa Maria Barros da Silva

                         Membro

                Membro

            Simone Dias de Moura                                                       Fernanda Teodoro da Silva Barros

                     Membro

                              Membro

Lucíula Santana dos S. Ferreira

Membro

[image: image1.wmf]___________________________________________________________________________________________________________

K:\Pasta Compartilhada\2009\ATAS\Tomada de Preços\Abertura\Abertura Tomada de Preços 035-09 MC-Ana Paula.doc

_112138184.doc
[image: image1.png]Prefeitura

Goliania